



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 19. maj 2021  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Rikke Petersen Faaborg  
Sagsnr.: 2021-0030-5946  
Dok.: 1954190

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1005 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1005 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. april 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Lars Christian Lilleholt (V).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1005 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange skyderier, der har været over de sidste fire år i Odense Kommune?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at det ikke er muligt ved et elektronisk datatræk i politiets systemer at opgøre det samlede antal skyderier i Odense Kommune, idet skyderier typisk registreres under mange forskellige gerningskoder inden for personfarlig kriminalitet. Besvarelsen af spørgsmålet vil derfor kræve en særdeles ressourcekrævende manuel gennemgang af samtlige sager om personfarlig kriminalitet med gerningssted i Odense Kommune i den nævnte periode.

Rigspolitiet kan dog oplyse, at der i perioden 2017-2020 samt i 2021 (til og med 26. april 2021) er registreret i alt 16 banderelaterede skyderier i kommunen.

I forlængelse heraf kan Rigspolitiet oplyse, at 14 af de 16 banderelaterede skyderier har fundet sted i Vollsmose, mens ét skyderi har fundet sted i tilknytning til Vollsmose. Det sidste skyderi er sket uden for Vollsmose og dermed uden for et udsat boligområde/ghettoområde.

Til brug for besvarelsen har Rigspolitiet endvidere indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der har oplyst, at der gennem de seneste 7-8 år har været udfordringer med utilpassede unge mennesker og bandemedlemmer, der laver uro og skaber utryghed i Odensebydelen Vollsmose. De seneste år har denne uro udmøntet sig i regulære bandekonflikter og -konfrontationer, hvor der i flere tilfælde er anvendt skydevåben.

Det har medført, at Fyns Politi kontinuerligt gennemfører en forebyggende, operativ og efterforskningsmæssig indsats i Vollsmose.

Fyns Politi har således oplyst, at politikredsen i forebyggende øjemed løbende gennemfører en række aktiviteter i samarbejde med civile aktører, herunder boligorganisationerne og Odense Kommune for at forhindre, at børn og unge opnår tilknytning til de miljøer, hvorfra den utrygheds- og uroskabende indsats udspringer, herunder til rocker- eller bandemiljøet. Den forebyggende indsats eksekveres bl.a. gennem et tæt SSP-samarbejde.

Fyns Politi har herudover oplyst, at der er et godt og konstruktivt samarbejde med Odense Kommunes Center for Familier og Unge (CFU) og Vollsmose-sekretariatet, hvor der kvartalsvis afholdes møder mellem Beredskab Fyn, Vollsmosesekretariatet, CFU og Fyns Politi. Endvidere har Fyns Politi ansat tre civile medarbejdere, der arbejder operativt med forebyggelse af kriminalitet hos de kriminelle eller utilpassede unge, som vurderes at kunne indgå i forebyggende foranstaltninger.

For så vidt angår den operative indsats har Fyns Politi oplyst, at der i dagligdagen er synlig tilstedeværelse af beredskabspatruljer til sikring af den offentlige ro og orden i området, ligesom politikredsen permanent har en politistation i Vollsmose med personale, der har indgående kendskab til området, ressourcepersoner og banderne i området. Samarbejdet med ressourcepersonerne er velfungerende, og herigennem udfindes der tryghedsambassadører, der i relevant omfang understøtter politiets operative indsatser.

Fyns Politi har dernæst oplyst, at der løbende gennemføres planlagte operative indsatser i Vollsmose, som foretages på baggrund af forudgående analyser. Der gennemføres desuden både proaktive og reaktive efterforskningsindsatser i forhold til den aktuelle situation. Den reaktive efterforskningsindsats iværksættes på baggrund af konkrete hændelser i Vollsmose, mens de proaktive efterforskninger har til formål at afdække kriminelle handlinger og retsforfølge så mange bandemedlemmer som muligt.

Fyns Politi har endvidere oplyst, at efterforskning i bandemiljøet besværliggøres af, at det er et meget lukket miljø, hvor der ikke tilgår politiet mange oplysninger. Fyns Politi har dog strategisk valgt kontinuerligt at prioritere den samlede indsats mod utryghedsskabende unge og bandemedlemmer i bydelen, herunder ved anvendelse af Al Capone-modellen. Den samlede indsats har medvirket til, at der er sket fængsling af en lang række bandemedlemmer og utilpassede unge med relation til bandemiljøet. Fyns Politi har endelig oplyst, at politikredsen følger og monitorer banderne tæt, og at der gøres maksimal brug af visitationszoner og skærpede strafzoner, når betingelserne herfor er opfyldte.”